
12+nivapaper@mail.ru

17ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ – № 17, 7 МАЯ 2024 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
27.04.2024                                                                                         № 943 

 г. Кандалакша
О внесении изменений в Порядок определения объема и 

предоставления субсидии  автономной некоммерческой организации 
«Центр городского благоустройства» на предоставление услуг в 
сфере повышения качества и комфорта городской среды, а также по 
цифровизации городского хозяйства на территории муниципального 
образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, 
утвержденный постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 17.04.2023 № 665 (в редакции 
постановления администрации муниципального образования 

Кандалакшский район от 29.02.2024 № 456)
В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 
№ 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения 
результатов предоставления субсидии, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», 
постановлением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 12.01.2023 № 10 «О порядке принятия и 
согласования решений главных распорядителей бюджетных средств о 
наличии потребности в остатках субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не 
использованных в отчетном финансовом году, или возврате указанных 
средств при отсутствии в них потребности» постановляю

1. Внести изменения в Порядок предоставления и расходования 
субсидии автономной некоммерческой организации «Центр городского 
благоустройства» на предоставление услуг в сфере повышения качества и 
комфорта городской среды, а также по цифровизации городского хозяйства 
на территории муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского района, утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования Кандалакшский район 
от 17.04.2023 № 665 (в редакции постановления администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 29.02.2024 № 
456), изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район», в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети  
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования 
Кандалакшский район по имущественным, земельным отношениям и 
градостроительству Федотова С.О.

Врип главы администрации  муниципального образования   В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(ПРОЕКТ)

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН

от ________________ 2024                                                                                              №______
 г. Кандалакша
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства, расположенного на земельном участке с 

кадастровым номером 51:18:0050107:6
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании заключения комиссии по землепользованию и застройке 
на территории муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского района от ____________
постановляю
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства  «Индивидуальный жилой дом» в отношении земельного 
участка, расположенного по адресу: Мурманская область, муниципальный 
район Кандалакшский, городское поселение Кандалакша, г. Кандалакша, 
ул. Заречная, д. 7А, кадастровый   № 51:18:0050107:6, в части изменения 
минимальных отступов от границ земельного участка, согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
Нива информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на  официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации по имущественным, земельным 
отношениям и градостроительству   Федотова С.О.

Врип главы администрации муниципального образования В. А. Павлова

Приложение
к проекту постановления администрации

    МО Кандалакшский район
от________________ №_____

Схема размещения объекта капитального строительства
 «Индивидуальный жилой дом» на земельном участке по адресу:

Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, городское 
поселение Кандалакша, г. Кандалакша, ул. Заречная, д. 7А, кадастровый   № 

51:18:0050107:6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 25 апреля 2024 г.       № 100
О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов 

муниципального образования Кандалакшский район от 29.02.2024 № 85 
«Об утверждении перечня муниципального имущества, передаваемого 

из муниципальной собственности сельского поселения Алакуртти 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области в 
муниципальную собственность Кандалакшского муниципального 

района Мурманской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Мурманской области от 20.02.2008 № 938-01-
ЗМО «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося 
в муниципальной собственности, между муниципальными районами, 
городскими, сельскими поселениями, муниципальными округами, 
городскими округами», Уставом муниципального образования 
Кандалакшский муниципальный район Мурманской области, 
распоряжением Министерства юстиции Мурманской области от 13.04.2015 
№ 50-р «Об утверждении форм перечней муниципального имущества»
Совет депутатов муниципального образования Кандалакшский район  

решил:
1. Внести следующие изменения в приложение к решению Совета 

депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 
29.02.2024 № 85 «Об утверждении перечня муниципального имущества, 
передаваемого из муниципальной собственности сельского поселения 
Алакуртти Кандалакшского муниципального района Мурманской области 
в муниципальную собственность Кандалакшского муниципального района 
Мурманской области» - пункт 56 исключить.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район», в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.   
Глава муниципального района А.П. Самарин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 25 апреля 2024 г.             № 93
Об отчёте главы администрации муниципального образования 

Кандалакшский район о результатах своей деятельности 
и деятельности администрации за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Кандалакшский 
муниципальный район Мурманской области, Положением о порядке 
предоставления и заслушивания ежегодного отчёта Главы администрации 
муниципального образования о результатах своей деятельности и 
деятельности администрации, утверждённым решением Совета депутатов 
муниципального образования Кандалакшский район от 28.02.2017 № 118
Совет депутатов муниципального образования Кандалакшский район  

решил:
1. Принять отчёт главы администрации муниципального образования 

Кандалакшский район о результатах своей деятельности и деятельности 
администрации за 2023 год к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 

муниципального образования Кандалакшский район», в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района А.П. Самарин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 25 апреля 2024 г.  № 94
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования Кандалакшский район от 12.12.2023 № 55 «О бюджете  
муниципального образования Кандалакшский муниципальный район 
Мурманской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» (в редакции от 29.02.2024 № 78)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Кандалакшский муниципальный 
район Мурманской области, Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Кандалакшский муниципальный район 
Мурманской области, в связи с необходимостью решения вопросов, 
возникающих при исполнении бюджета района, Совет депутатов  
муниципального образования Кандалакшский район решил:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования 
Кандалакшский район от 12.12.2023 № 55 «О бюджете муниципального 
образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 
29.02.2024 № 78) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в новой редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской области 
(далее-районный бюджет) на 2024 год:  
прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 3 729 

889,8 тыс. руб.;
общий объем расходов районного бюджета в сумме 3 794 841,4 тыс. руб.;
верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 

года в сумме 82 566,4 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. руб.; 
размер дефицита районного бюджета в сумме 64 951,6 тыс. рублей.».
1.2.  Абзацы 4 и 5 пункта 2 статьи 1 изложить в новой редакции:
«верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 

года в сумме 140 989,4 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. руб.; 
верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2027 

года в сумме 202 911,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. руб.;».

1.3.В статье 15 слова «на 2024 год в сумме 30 539,2 тыс. руб.» заменить 
словами «на 2024 год в сумме 26 280,1 тыс. руб.».

2. Внести изменения в распределение межбюджетных трансфертов из 
бюджета муниципального образования Кандалакшский муниципальный 
район Мурманской области бюджетам сельских поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения, переданных районом:

Пр
од

ол
ж
ен

ие
 н
а 
сл

ед
ую

щ
ей

 ст
ра

ни
це

.



2 ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 17, 7 МАЯ 2024 года

Продолжение. Начало на стр.1.

 Полностью постановления, решения и приложения на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

Продолжение на следующей странице.

4. Размер дефицита бюджета на 2024 год уменьшить на 640,3 тыс. рублей 
за счет средств иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, 
предоставленных на возмещение понесенных в 2023 году расходов на 
размещение и питание граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях 
Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, 
на которых введены максимальный и средний уровень реагирования, 
вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах 
временного размещения и питания на территории Мурманской области.

5. Утвердить приложения к решению Совета депутатов от 12.12.2023 № 55 
«О бюджете муниципального образования Кандалакшский муниципальный 
район Мурманской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» с изменениями в новой редакции.

6. Заказчикам (заказчикам – разработчикам) муниципальных программ 
внести соответствующие изменения в муниципальные программы в сроки, 
установленные действующим законодательством.

7. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и разместить на официальном сайте 
администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района А.П. Самарин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 25 апреля 2024 г.              № 95
О публичных слушаниях по проекту решения Совета депутатов 

муниципального образования Кандалакшский район  «Об исполнении 
бюджета муниципального образования  Кандалакшский муниципальный 

район Мурманской области за 2023 год»
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального 
образования Кандалакшский муниципальный район Мурманской области, 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Кандалакшский район, Положением «О порядке организации и проведения 
публичных слушаний»  Совет депутатов  муниципального образования 
Кандалакшский район решил:

1. Назначить публичные слушания с участием населения муниципального 
образования Кандалакшский муниципальный район по проекту решения 
Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район 
«Об исполнении бюджета муниципального образования Кандалакшский 
муниципальный район Мурманской области за 2023 год».   

2. Определить:
Место проведения – малый зал администрации муниципального 

образования Кандалакшский район, 4 этаж.
Дата и время проведения слушаний – 31 мая 2024 года, в 16.00 часов.
Адрес, по которому могут быть представлены предложения и замечания 

по обсуждаемому проекту, заявки на участие в публичных слушаниях с 
правом выступления – г. Кандалакша, ул. Первомайская, 34 (3-й этаж), 
Совет депутатов муниципального образования Кандалакшский район (в 
будние дни – с 9.00 до 17.00), телефон (81533) 92020.

3. Срок подачи предложений и замечаний, заявок на участие в публичных 
слушаниях с правом выступления – до 16.00 часов 24 мая 2024 года.

4. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и разместить на официальном сайте 
администрации муниципального образования Кандалакшский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 08 мая 2024 года.

Глава муниципального района  А.П Самарин 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 25 апреля 2024 г.            № 97
О внесении изменений в Положение о муниципальном 

жилищном контроле на территории муниципального образования 
сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, утвержденное 

решением Совета депутатов муниципального образования 
Кандалакшский район от 15.10.2021 № 172 (в редакции от 31.03.2022 

№ 35, от 26.01.2023 № 161)
В соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования Кандалакшский район от 29.02.2024 № 80 «Об удовлетворении 
протеста прокуратуры города Кандалакша от 25.12.2023 № Прдр-20470015-
933-23/-20470015 на «Положение о муниципальном жилищном контроле на 
территории муниципального образования сельское поселение Зареченск 
Кандалакшского района», утвержденное решением Совета депутатов 
муниципального образования Кандалакшский район от 15.10.2021 № 172 
(в редакции от 31.03.2022 № 35, от 26.01.2023 № 161)», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Кандалакшский муниципальный 
район Мурманской области  Совет депутатов муниципального образования 
Кандалакшский район решил:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на 
территории муниципального образования сельское поселение Зареченск 
Кандалакшского района, утвержденное решением Совета депутатов 
муниципального образования Кандалакшский район от 15.10.2021 № 172 
(в редакции от 31.03.2022 № 35, от 26.01.2023 № 161) (далее по тексту – 

Положение), следующие изменения:
1.1. пункт 1.6 Положения дополнить подпунктом 12:
«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому 

обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового 
оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему 
имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов».

1.2. раздел 4 Положения дополнить пунктами 4.14-4.16: 
«п. 4.14 Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный 

(надзорный) орган с заявлением о проведении в отношении его 
профилактического визита. 
Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление 

контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты 
регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении 
профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 
материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного 
(надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.
п. 4.15 Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе 

в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого 
лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 
о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица контрольным (надзорным) органом было принято решение об 
отказе в проведении профилактического визита в отношении данного 
контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.
п. 4.16 В случае принятия решения о проведении профилактического 

визита по заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) 
орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения 
профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, 
обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает 
включение такого профилактического визита в программу профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава муниципального района А.П. Самарин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 25 апреля 2024  г.         № 98
Об утверждении перечня муниципального имущества, передаваемого 

из муниципальной собственности сельского поселения Алакуртти 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области в 
муниципальную собственность Кандалакшского муниципального 

района Мурманской области 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Мурманской области от 20.02.2008 № 938-01-
ЗМО «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося 
в муниципальной собственности, между муниципальными районами, 
городскими, сельскими поселениями, муниципальными округами, 
городскими округами», Уставом муниципального образования 
Кандалакшский муниципальный район Мурманской области и 
распоряжением Министерства юстиции Мурманской области от 13.04.2015 
№ 50-р «Об утверждении форм перечней муниципального имущества»  
Совет депутатовмуниципального образования Кандалакшский район  
решил:

1. Утвердить Перечень муниципального имущества, передаваемого 
из муниципальной собственности сельского поселения Алакуртти 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области в 
муниципальную собственность Кандалакшского муниципального района 
Мурманской области, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район», в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.   
Глава муниципального района  А.П. Самарин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 25 апреля 2024 г.    № 99
О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов 

муниципального образования Кандалакшский район от 29.02.2024 № 84 
«Об утверждении перечня муниципального имущества, передаваемого 

из муниципальной собственности сельского поселения Алакуртти 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области в 
муниципальную собственность Кандалакшского муниципального 

района Мурманской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Мурманской области от 20.02.2008 № 938-01-
ЗМО «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося 
в муниципальной собственности, между муниципальными районами, 
городскими, сельскими поселениями, муниципальными округами, 
городскими округами», Уставом муниципального образования 
Кандалакшский муниципальный район Мурманской области и 
распоряжением Министерства юстиции Мурманской области от 13.04.2015 
№ 50-р «Об утверждении форм перечней муниципального имущества»  
Совет депутатов муниципального образования Кандалакшский район   
решил:

1. Внести следующие изменения в приложение к решению Совета 
депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 
29.02.2024 № 84 «Об утверждении перечня муниципального имущества, 
передаваемого из муниципальной собственности сельского поселения 
Алакуртти Кандалакшского муниципального района Мурманской области 
в муниципальную собственность Кандалакшского муниципального района 
Мурманской области»:

1.1.пункты 792, 793, 794 и 795 исключить;
1.2.пункты с 796 по 806 считать соответственного с 792 по 802.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органа 

местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район», в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава муниципального района  А.П. Самарин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
22.04.2024                     № 885

г. Кандалакша
О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению 

администрации муниципального образования Кандалакшский район от 
18.05.2015 № 871 «Об обеспечении трудоустройства граждан, которым 
назначено административное наказание в виде обязательных  работ, 
на территории муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского района» (в редакции постановления 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 

30.06.2015 № 1086)
Руководствуясь статьей 32.13 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, в связи с актуализацией перечня 
организаций и индивидуальных предпринимателей, обеспечивающих 
трудоустройство граждан, которым назначено административное 
наказание в виде обязательных  работ, по согласованию с Управлением  
Федеральной службы судебных приставов по Мурманской области 
постановляю

1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 18.05.2015 № 
871 «Об обеспечении трудоустройства граждан, которым назначено 
административное наказание в виде обязательных  работ, на территории 
муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района» (в редакции постановления администрации     
муниципального    образования     Кандалакшский район   от  30.06.2015 
№ 1086), изложив его в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению.



Продолжение. Начало на стр.2.

3ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 17, 7 МАЯ 2024 года

Продолжение на следующей странице.

 Полностью постановления, решения и приложения на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (https://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования 
Кандалакшский район Золотову Н.В.

Врип главы администрации  муниципального образования   В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
23.04.2024           № 892

г. Кандалакша
О внесении изменений в Реестр муниципальных услуг 

(государственных услуг по переданным полномочиям) 

администрации муниципального образования Кандалакшский район, 
утвержденный постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 16.01.2014 № 58 «Об утверждении 
Реестра муниципальных услуг  (государственных услуг по переданным 
полномочиям)  администрации муниципального образования 

Кандалакшский район»
(в редакции постановлений администрации муниципального 

образования Кандалакшский район от 12.07.2017 № 754, от 15.06.2018 
№ 739,  от 15.08.2019 № 1042, от 15.02.2022 № 309, от 20.06.2022 № 
1128, от 27.07.2022 № 1337, от 27.01.2023 № 105, от 07.02.2023 № 210, 

от 28.02.2023 № 359, от 05.04.2023 № 600, от 01.08.2023 № 1462)
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Уставом муниципального образования Кандалакшский муниципальный 
район Мурманской области, Уставом муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального 
района Мурманской области, а также в целях актуализации сведений, 
содержащихся в Реестре муниципальных услуг (государственных услуг по 
переданным полномочиям) администрации муниципального образования 
Кандалакшский район, постановляю

1. Внести изменения в Реестр муниципальных услуг (государственных 
услуг по переданным полномочиям) администрации муниципального 
образования Кандалакшский район, утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования Кандалакшский район 
от 16.01.2014 № 58 (в редакции постановлений администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 12.07.2017 № 
754, от 15.06.2018 № 739, от 15.08.2019 № 1042, от 15.02.2022 № 309, от 
20.06.2022 № 1128, от 27.07.2022 № 1337, от 27.01.2023 № 105, от 07.02.2023 
№ 210, от 28.02.2023 № 359, от 05.04.2023 № 600, от 01.08.2023 № 1462):

1.1. Дополнить раздел «Сведения о муниципальных услугах, 
предоставляемых администрацией муниципального образования 
Кандалакшский район и услугах, предоставляемых ее структурными 
подразделениями со статусом юридического лица и подведомственными 
учреждениями (организациями)» пунктом 47 следующего содержания:

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (https://nivapaper.ru), и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования 
Кандалакшский район Золотову Н.В.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
25.04.2024       № 911

г. Кандалакша
О внесении изменений в Порядок проведения оценки эффективности 

предоставленных льгот по неналоговым платежам в муниципальных 
образованиях Кандалакшский муниципальный район Мурманской 
области и городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области, утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования 

Кандалакшский район  от 20.03.2024 № 593
В целях оптимизации перечня действующих льгот по неналоговым 

платежам, повышения эффективности использования бюджетных средств, 
в соответствии с Уставом муниципального образования Кандалакшский 
муниципальный район Мурманской области, Уставом муниципального 
образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области постановляю

1. Внести в Порядок проведения оценки эффективности предоставленных 
льгот по неналоговым платежам в муниципальных образованиях 
Кандалакшский муниципальный район Мурманской области и городское 

поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района 
Мурманской области, утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 20.03.2024 № 593 
(далее - Порядок), следующие изменения:

1.1.  Пункт 1.2. Порядка изложить в следующей редакции:
«1.2. Оценка эффективности предоставленных  льгот по  неналоговым  

платежам производится в целях обеспечения достижения бюджетного, 
экономического, социального и инвестиционного эффекта от 
предоставления льгот по неналоговым платежам, выявления 
неэффективных льгот по неналоговым платежам, принятия необходимых 
мер по отмене неэффективных неналоговых льгот, изменению оснований, 
порядка и условий их применения.
К категории технических льгот относятся льготы, установленные иными 

органами власти, повлиять на которые муниципальным образованиям 
не представляется возможным, а также льготы муниципальным 
предприятиям и учреждениям.».

1.2. Пункт 1.6. Порядка изложить в следующей редакции:
«1.6. Оценка эффективности  включает в себя оценку бюджетной, 

экономической,  социальной или инвестиционной эффективности. 
Оценка бюджетной эффективности льгот по неналоговым платежам 

представляет собой оценку экономии бюджетных средств, требуемых для 
решения вопросов местного значения муниципальных образований.
Оценка экономической эффективности льгот по неналоговым платежам 

представляет собой оценку влияния неналоговых льгот на социально-
экономическое развитие муниципальных образований, динамику 
производственных и финансовых результатов деятельности получателей 
льгот в связи с уменьшением или отсутствием неналоговых платежей, 
которые могут быть направлены на приобретение основных средств, 
расширение и обновление производства и технологий, рост объема 
производства и, как следствие, создание новых рабочих мест, увеличение 
прибыли.

 Оценка социальной эффективности льгот по неналоговым платежам 
представляет собой  достижение конкретных социальных целей и 
показателей, направленных на социальную поддержку отдельных 
категорий граждан, нуждающихся в защите, создание условий для 
повышения материального положения и социальной защищенности 
населения муниципальных образований.
Оценка инвестиционной эффективности льгот по неналоговым платежам 

представляет собой  инвестиционные  последствия предоставления 
неналоговых льгот, определяемые показателями, оказывающими 
положительное влияние на социально-экономическое развитие 
муниципальных образований, включая создание благоприятных условий 
для развития инфраструктуры, привлечения инвесторов и реализации 
инвестиционных проектов, что  повысит туристическую привлекательность 
города, будет способствовать развитию  спорта и организации досуга 
населения и пр.». 

1.3. Подпункт 3 пункта 3.2.3 Порядка изложить в следующей редакции:
 «3) Оценка социальной эффективности неналоговых льгот определяется 

экспертным путем с учетом факторов, связанных с формированием 
благоприятных условий жизнедеятельности отдельных групп населения, 
что выражается в повышении уровня жизни населения и росте его 
покупательной способности, а также с учетом востребованности 
неналоговой льготы.».

1.4. Дополнить пункт 3.2.3. подпунктами  4 и 5 следующего содержания:
«4) Оценка инвестиционной эффективности неналоговых льгот 

определяется с учетом факторов, связанных с формированием условий 
реализации мер поддержки для осуществления  предпринимательской 
и инвестиционной деятельности, а также с учетом востребованности 
неналоговой льготы. Вывод о необходимости и сохранении или отмене 
льготы проводится на основании результатов контроля за соблюдением 
условий по предоставлению льготы.

5) В отношении технических льгот оценка эффективности  не проводится.».
2. Опубликовать  настоящее постановление  в официальном  издании  

органа местного самоуправления «Информационный бюллетень 
администрации муниципального образования Кандалакшский район» 
и в сетевом издании НИВА информ (http://nivapaper.ru) и  обнародовать  
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования 
Кандалакшский район по имущественным, земельным отношениям и 
градостроительству  Федотова С.О.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
25.04.2024                    № 913

г. Кандалакша
Об организации комплексной уборки территории муниципального 

образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района

В целях присоединения к Всероссийскому субботнику, для организации 
работ по комплексной уборке территорий муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального 
района и обеспечения удовлетворительного санитарно-экологического 
состояния данных территорий, постановляю

1. Провести в период с 22 апреля по 22 июня 2024 года комплексную 
уборку территорий муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района путем организации 
проведения субботников.

2.  Утвердить прилагаемый перечень закрепленных территорий за 
предприятиями и организациями для проведения субботников.

3. Рекомендовать:
3.1. Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм 

собственности, владельцам объектов торговли организовать комплексную 
уборку собственных, закрепленных и прилегающих к предприятиям и 
объектам территорий, улиц и скверов.

3.2. Владельцам (арендаторам) объектов недвижимости независимо 
от форм собственности привести в надлежащее состояние территории, 
примыкающие к этим объектам.

3.3.Управляющим организациям, Товариществам собственников жилья 
(недвижимости), жилищным строительным кооперативам организовать и 
обеспечить проведение комплексной уборки на придомовых территориях 
собственниками и нанимателями жилых помещений многоквартирных 
домов и прилегающих к ним территории скверов, пустырей, зеленых 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
22.04.2024                                                   № 888

  г. Кандалакша
О внесении изменений в Положение о порядке создания и работы 

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности 
для инвалидов на территории г.п. Кандалакша, н.п. Зареченск и с. 
Алакуртти Кандалакшского района, утвержденное постановлением 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 
18.04.2023     № 683, в состав муниципальной комиссии по обследованию 
жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с 
учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности 
для инвалидов на территории г.п. Кандалакша, н.п. Зареченск и с. 
Алакуртти Кандалакшского района, утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 

18.04.2023 № 683
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений 
и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 
инвалидов», постановлением Правительства Мурманской области 
от 29.11.2016 № 593-ПП «Об уполномоченном органе», на основании 
обращения филиала Государственного фонда поддержки участников 
специальной военной операции «Защитники Отечества» по Мурманской 
области о включении в состав муниципальной комиссии по обследованию 
жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с 
учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов на территории г.п. Кандалакша, н.п. Зареченск и с. Алакуртти 
Кандалакшского района социальных координаторов, а также в связи с 
кадровыми изменениями в администрации муниципального образования 
Кандалакшский район,постановляю

1.Внести в Положение о порядке создания и работы муниципальной 
комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в 
целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 
условий их доступности для инвалидов на территории г.п. Кандалакша, 
н.п. Зареченск и с. Алакуртти Кандалакшского района, утвержденное 
постановлением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 18.04.2023 № 683, следующие изменения:

1.1. пункт 2.3 изложить в новой редакции:
«п. 2.3 к участию в работе Комиссии могут привлекаться представители 

организации, осуществляющей деятельность по управлению 
многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение 
инвалида, в отношении которого проводится обследование, МКУ 
«Управление городским хозяйством», МКУ «Многофункциональный 
центр Алакуртти», ГОКУ «Кандалакшский межрайонный ЦСПН», Филиал 
Государственного фонда поддержки участников специальной военной 
операции «Защитников Отечества» по Мурманской области в части 
инвалидов специальной военной операции.»;

1.2. пункт 4.1 изложить в новой редакции:
«п. 4.1 обследование жилых помещений инвалидов проводится в рамках 

Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации», по обращениям юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, в соответствии с Планом 
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 
входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного 
жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 
условий их доступности для инвалидов, утвержденным распоряжением 
муниципального образования Кандалакшский район (далее именуется - 
муниципальный план мероприятий)».

2.Внести изменения в состав муниципальной комиссии по обследованию 
жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с 
учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов на территории г.п. Кандалакша, н.п. Зареченск и с. Алакуртти 
Кандалакшского района, утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 18.04.2023 № 
683, утвердив его в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

3.Разместить настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по имущественным, земельным 
отношениям и градостроительству муниципального образования 
Кандалакшский район Федотова С.О. 

Врип главы администрации  муниципального образования   В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru



Продолжение. Начало на стр.3

4 ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 17, 7 МАЯ 2024 года

насаждений.
4. Отделу экономического развития (Плащинская А.В.), Комитету 

имущественных отношений и территориального планирования (Веселков 
И.В.) проинформировать владельцев объектов торговли, владельцев 
(арендаторов) объектов недвижимости независимо от форм собственности 
о необходимости принятия участия в проведении комплексной уборки 
территорий. 

5. МКУ «Управление городским хозяйством» (Леоненко А.В.) обеспечить 
контроль за выполнением работ по благоустройству и санитарной очистке 
территории городского поселения Кандалакша.

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
Нива информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по имущественным, земельным 
отношениям и градостроительству Федотова С.О.

Врип главы администрации  муниципального образования   В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
25.04.2024                                                                  № 928

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие транспортной системы в муниципальном образовании 
Кандалакшский район», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 25.11.2020 
№ 1492 (в редакции постановления администрации муниципального 

образования Кандалакшский район от 29.02.2024 № 471)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Кандалакшский 
район и муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 21.10.2013 № 2209
постановляю
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

транспортной системы в муниципальном образовании Кандалакшский 
район», утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район     от 25.11.2020 № 1492 (в 
редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 29.02.2024 № 471), изложив ее в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования 
Кандалакшский район по имущественным, земельным отношениями и 
градостроительству Федотова С.О.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова 
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
25.04.2024                                   № 927

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу  «Социальная 

поддержка граждан в муниципальном образовании  Кандалакшский 
район», утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1498 (в редакции 
постановления администрации муниципального образования  

Кандалакшский район от 28.03.2024 № 688)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Кандалакшский 
район и муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 21.10.2013 № 2209, 
в целях эффективного использования бюджетных средств, направленных 
на реализацию муниципальных  программ  постановляю

1. Внести изменения в муниципальную программу «Социальная 
поддержка граждан в муниципальном образовании Кандалакшский 
район», утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1498            (в 
редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 28.03.2024 № 688), изложив в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

 3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования 
Кандалакшский район Золотову Н.В.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова 
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
22.04.2024     № 887 

г. Кандалакша
Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области за 1 квартал 2024 года
В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской 
области, Положением о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании городское поселение Кандалакша Кандалакшского района 
постановляю
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального 
района Мурманской области за 1 квартал 2024 года согласно приложению 
с основными характеристиками исполнения:

- доходы – 142 574,0 тыс. руб.;
- расходы – 142 859,7 тыс. руб.;
- дефицит – 285,7 тыс. руб.
2. Настоящее постановление и отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области 
опубликовать в официальном издании органа местного самоуправления  
«Информационный бюллетень администрации муниципального 
образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА информ 
(http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова 
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
25.04.2024                                                                             № 912                                    

г. Кандалакша
О внесении изменений  в  краткосрочный план реализации 

региональной программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального 
образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, 
на 2023-2025 годы, утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 29.03.2022 
№ 590 (в редакции постановлений администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 08.06.2022 № 1074, от 20.06.2022 

№ 1127, от 24.08.2023 № 1610, от 22.12.2023 № 2690, 
от 09.04.2024 № 772)

В соответствии со статьей 168 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Мурманской области от 24.06.2013            № 1631-01-
ЗМО «О региональной программе капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории Мурманской 
области», постановлением Правительства Мурманской области от 
31.03.2014 № 168-ПП «Об утверждении региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Мурманской области, на 2014 – 2043 годы», 
Протоколом об установлении необходимости (отсутствии необходимости) 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Мурманской области, от 23.04.2024 
№ 269  постановляю

1. Внести изменения в краткосрочный план реализации региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, на 
2023-2025 годы, утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 29.03.2022 № 590 
(в редакции постановлений администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 08.06.2022 № 1074, от 20.06.2022 № 1127 от 
24.08.2023 № 1610, от 22.12.2023 № 2690, от 09.04.2024 № 772), изложив 
приложения № 1, № 2 в новой редакции согласно приложениям № 1, № 2 к 
настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании органа местного самоуправления «Информационный бюллетень 
администрации муниципального образования Кандалакшский 
район» и в сетевом издании Нива информ (http: nivapaper.ru) и 
обнародовать путем размещения на официальном сайте администрации 
муниципального образования Кандалакшский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования 
Кандалакшский район по имущественным, земельным отношениям и 
градостроительству Федотова С.О.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова 
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
25.04.2024                                                                                                          № 914          

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу 

муниципального образования Кандалакшский район «Финансы», 
утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1490  
(в редакции постановления администрации муниципального 

образования Кандалакшский район от 29.02.2024 № 473)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Кандалакшский 
район, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 21.10.2013 № 2209 постановляю

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования 
Кандалакшский район «Финансы», утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования Кандалакшский район 
от 25.11.2020 № 1490 (в редакции постановления администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 29.02.2024 № 473), 
следующие изменения:

1.1 Раздел «Финансовое обеспечение программы» и раздел 4 «Обоснование 
ресурсного обеспечения программы» паспорта муниципальной программы 
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2 Приложение 2 «Основные программные мероприятия Программы» 
муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова 
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
25.04.2024                  № 915

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу 
муниципального образования Кандалакшский район 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства», 
утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования Кандалакшский район от 03.11.2023 № 2171 (в редакции 
постановления администрации муниципального образования 

Кандалакшский район от 29.02.2024 № 468)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Кандалакшский 
район, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 21.10.2013 № 2209  (в ред. от 
20.10.2021 № 1845), постановляю

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования 
Кандалакшский район «Дополнительное образование детей в сфере 
культуры и искусства», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшскитй район от 03.11.2023 № 2171 
(в редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 29.02.2024 № 468), следующие изменения:

1.1. Раздел «Финансовое обеспечение Программы» и раздел 
4. «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» паспорта 
муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной 
программы муниципального образования Кандалакшский район 
«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства» 
муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова 
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
25.04.2024                                                                                           № 916 

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

образования Кандалакшского района», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования Кандалакшский район 
от 25.11.2020 № 1495 (в редакции постановления администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 27.03.2024 № 

678)
  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Кандалакшский 
район и муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 21.10.2013 № 2209,
постановляю
1.  Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования 

Кандалакшского района», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1495 
(в редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 27.03.2024 № 678), изложив её в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

  2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
органа местного самоуправления «Информационный бюллетень 
администрации муниципального образования Кандалакшский 
район» и в сетевом издании НИВА информ (http://nivapaper.ru) и 
обнародовать путем размещения на официальном сайте администрации 
муниципального образования Кандалакшский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления образования администрации муниципального 
образования Кандалакшский район  Агаеву И.А. 

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова 
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru



5ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 17, 7 МАЯ 2024 года

Продолжение на следующей странице.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
25.04.2024                                                                                          № 917

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу  «Комфортное 

жилье и городская среда в муниципальном образовании 
Кандалакшский район», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 25.11.2020 
№ 1493 (в редакции постановления администрации муниципального 

образования Кандалакшский район от 18.04.2024 № 871)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Кандалакшский 
район и муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 21.10.2013 № 2209
постановляю
1. Внести изменения в муниципальную программу «Комфортное жилье 

и городская среда в муниципальном образовании Кандалакшский 
район», утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1493 (в редакции 
постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 18.04.2024 № 871), изложив муниципальную 
программу и приложение 2, 3, 4 к муниципальной программе в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования 
Кандалакшский район по имущественным, земельным отношениями и 
градостроительству Федотова С.О.

Врип главы администрации  муниципального образования   В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
25.04.2024                                                                          № 918

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Муниципальное управление и гражданское общество муниципального 
образования Кандалакшский район», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования Кандалакшский район 
от 25.11.2020 № 1489 (в редакции постановления администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 29.03.2024 № 

702) 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Кандалакшский 
район и муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 21.10.2013 № 2209,
постановляю
1. Внести изменения в муниципальную программу «Муниципальное 

управление и гражданское общество муниципального образования 
Кандалакшский район», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1489 
(в редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 29.03.2024 № 702), изложив муниципальную 
программу и приложения 1, 2 в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
органа местного самоуправления «Информационный бюллетень 
администрации муниципального образования Кандалакшский район» и в 
сетевом издании НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем 
размещения на официальном сайте администрации муниципального 
образования Кандалакшский район в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования 
Кандалакшский район Золотову Н.В.

Врип главы администрации  муниципального образования   В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
25.04.2024                 № 919

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу «Информационное 

общество муниципального образования Кандалакшский район», 
утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1494
(в редакции постановления администрации муниципального 

образования Кандалакшский район от 26.04.2024 № 410)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Кандалакшский 
район и муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 21.10.2013 № 2209 
(в редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 20.10.2021 № 1845) постановляю

 1. Внести изменения в муниципальную программу «Информационное 
общество муниципального образования Кандалакшский район», 
утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1494 (в редакции 

постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 26.02.2024 № 410), изложив муниципальную 
программу и приложение 1 к муниципальной программе в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования 
Кандалакшский район Золотову Н.В.

Врип главы администрации  муниципального образования   В. А. Павлова
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровый инженер Деревцов А.Н. (geo_kandalaksha@mail.ru), 
№ квалификационного аттестата 51-12-87, являющийся работником 
юридического лица, контактный телефон: 8(81533) 9-51-52, проводит 
комплекс кадастровых работ в отношении земельных участков.
Кадастровый инженер Храбрая О.С. (geo_grigoreva@mail.ru), № 

квалификационного аттестата 51-14-146, являющаяся индивидуальным 
предпринимателем, контактный телефон: 8(81533) 9-51-52, проводит 
комплекс кадастровых работ в отношении земельных участков.
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, 

содержащихся в проектах межевых планов и требований о проведении 
согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с «13» мая 2024г. по «14» июня 2024г. С проектами межевых 
планов земельных участков можно ознакомиться по адресу: 184042, 
Мурманская область, МО г.п. Кандалакша Кандалакшского района 
г. Кандалакша, ул. 50 лет Октября, д. 3, офис компании кадастровых 
инженеров.
В отношении земельного участка с кадастровым номером 

51:19:0030139:23, Мурманская обл., МО г.п. Зеленоборский Кандалакшского 
р-на, п.г.т. Зеленоборский, ул. Княжегубская, на земельном участке 
расположено здание № 26. Заказчик работ: Тестова И.А.
В рамках кадастровых работ проводятся работы по уточнению границ 

и площади данного земельного участка. Собрание заинтересованных 
лиц по поводу согласования местоположения границы состоится «17» 
июня 2024 года, по адресу: Мурманская область, МО г.п. Зеленоборский 
Кандалакшского р-на, п.г.т. Зеленоборский, ул. Княжегубская, в районе 
дома № 26, в 10.00 по местному времени.
Земельные участки, с границами которых необходимо провести 

согласование:
- Кад. № 51:19:0030139:23 (д.26), Мурманская обл., МО г.п. Зеленоборский 

Кандалакшского р-на, п.г.т. Зеленоборский, ул. Княжегубская; Кад. 
№ 51:19:0030199:22 (д.28), Мурманская обл., МО г.п. Зеленоборский 
Кандалакшского р-на, п.г.т. Зеленоборский, ул. Княжегубская; Кад. № 
51:19:0030139:29 (теплотрасса), Мурманская обл., МО г.п. Зеленоборский 
Кандалакшского р-на, п.г.т. Зеленоборский, ул. Княжегубская.
В отношении земельного участка с кадастровым номером 

51:19:0020206:19, Мурманская обл., МО Кандалакшский р-н, СТ 
«Нефтяник-1», участок № 18. Заказчик работ: Копотин В.С.
В рамках кадастровых работ проводятся работы по уточнению границ и 

площади данного земельного участка. Собрание заинтересованных лиц по 
поводу согласования местоположения границы состоится «17» июня 2024 
года, по адресу: Мурманская область, н.п. Белое Море Кандалакшского 
района (в районе автобусной остановки), в 11.00 по местному времени.
Земельные участки, с границами которых необходимо провести 

согласование:
- Кад. №№ 51:19:0020206:18 (уч.№17), 51:19:0020206:21 (уч.№20), 

51:19:0020206:20 (уч. №19), 51:19:0020206:2, Российская Федерация, 
Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, городское 
поселение Кандалакша, город Кандалакша, садовое неком-е товарищество 
СТ Нефтяник-1.
В отношении земельного участка с условным наименованием 

51:19:0010125:5:ЗУ1,   Мурманская обл., МО Кандалакшский р-н, СТ 
«Машиностроитель». Заказчик работ: Малых Р.В.
В рамках кадастровых работ проводятся работы по образованию 

земельного участка путем раздела земельного участка с кадастровым 
номером 51:19:0010125:5. Собрание заинтересованных лиц по поводу 
согласования местоположения границы состоится «17» июня 2024 года, 
по адресу: Мурманская область, с. Лувеньга Кандалакшского района (в 
районе автобусной остановки), в 12.00 по местному времени.
Земельные участки, с границами которых необходимо провести 

согласование:
- Кад. № 51:19:0010125:5, Российская Федерация, Мурманская область, 

муниципальный район Кандалакшский, городское поселение Кандалакша, 
город Кандалакша, садовое неком-е товарищество СТ Машиностроитель.
В отношении земельного участка с условным наименованием 

51:18:0040121:18:ЗУ1,   Мурманская обл., МО г.п. Кандалакша 
Кандалакшского района, г. Кандалакша, ул. Данилова. Заказчик работ: 
Горчаков А.В.
В рамках кадастровых работ проводятся работы по образованию 

земельного участка путем раздела земельного участка с кадастровым 
номером 51:18:0040121:18. Собрание заинтересованных лиц по поводу 
согласования местоположения границы состоится «17» июня 2024 года, по 
адресу: Мурманская область, г. Кандалакша, ул. 50 лет Октября, д.3 (офис 
кадастровых инженеров), в 09.00 по местному времени.
Земельные участки, с границами которых необходимо провести 

согласование:
- Кад. № 51:18:0040121:18, Мурманская обл., МО г.п. Кандалакша 

Кандалакшского р-на, г. Кандалакша, ул. Данилова, на земельном участке 
расположены гаражи.
При проведении согласования местоположения границ при себе 

необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о приеме заявлений граждан о предоставлении земельного участка, 

государственная собственность на который не разграничена 
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской 

Федерации Министерство имущественных отношений Мурманской области 
информирует о возможности предоставления земельного участка:

1) земельный участок, образуемый из земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, в кадастровом квартале 

51:19:0080302, площадью 1000 кв. м., категория земель – земли 
населенных пунктов, местоположение: Мурманская обл., МО с.п. Алакуртти 
Кандалакшского муниципального р-на, с. Алакуртти, для ведения 
садоводства в собственность за плату;

2) земельный участок с кадастровым номером 51:19:0020115:377, 
площадью 1500 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного 
назначения, местоположение: Мурманская обл., муниципальный район 
Кандалакшский, для ведения садоводства в собственность за плату;

3) земельный участок с кадастровым номером 51:19:0020115:378, 
площадью 1499 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного 
назначения, местоположение: Мурманская обл., муниципальный район 
Кандалакшский, для ведения садоводства в собственность за плату;

4) земельный участок, образуемый из земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, в кадастровом квартале 
51:18:0020104, площадью 1500 кв. м., категория земель – земли 
населенных пунктов, местоположение: Мурманская обл., МО г.п. 
Кандалакша Кандалакшского муниципального р-на, г. Кандалакша, для 
индивидуального жилищного строительства на праве аренды;

5) земельный участок, образуемый из земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена, с 
кадастровым номером 51:19:0010206:4, площадью 1500 кв. м., категория 
земель – земли населенных пунктов, местоположение: муниципальный 
район Кандалакшский, городское поселение Кандалакша, село Лувеньга, 
для индивидуального жилищного строительства на праве аренды;

6) земельный участок с кадастровым номером 51:18:0020108:256, 
площадью 1500 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, 
местоположение: Мурманская обл., муниципальный район Кандалакшский, 
городское поселение Кандалакша, город Кандалакша, линия 3-я, для 
индивидуального жилищного строительства в собственность за плату.
Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного 

земельного участка, в течение тридцати дней со дня опубликования 
настоящего извещения, вправе подать заявления о намерении участвовать 
в аукционе по продаже или в аукционе на право заключения договоров 
аренды таких земельных участков.
Заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже или в 

аукционе на право заключения договоров аренды таких земельных 
участков подаются лично (либо через представителя по надлежаще 
оформленной доверенности) в Министерство имущественных отношений 
Мурманской области по адресу: Мурманская область, г. Мурманск, ул. К. 
Маркса, д. 18, каб. № 114, понедельник - четверг с 9.00 до 16.30, перерыв 
с 13.00 до 14.00, пятница с 9.00 до 15.45, перерыв с 13.00 до 14.00, кроме 
выходных и праздничных дней.
Извещение размещено на официальном сайте Российской Федерации 

для размещения информации о проведении торгов (https//torgi.gov.
ru) в разделе «Земельные участки», поиск по местонахождению и виду 
торгов «Аренда и продажа земельных участков», на официальном сайте 
Министерства имущественных отношений Мурманской области (https://
property.gov-murman.ru) в разделе «Направления деятельности» во вкладке 
«Предоставление земельных участков на торгах», на официальном сайте 
администрации муниципального образования Кандалакшский район, а 
также в информационном бюллетене администрации муниципального 
образования Кандалакшский район еженедельной газеты «Нива».
Со схемой расположения земельных участков на кадастровом плане 

территории и местоположением земельных участков можно ознакомиться 
на официальном сайте Российской Федерации для размещения 
информации о проведении торгов (https//torgi.gov.ru).
Дата начала приема заявлений: 15.05.2024
Дата окончания приема заявлений: 13.06.2024
Контактные лица: Специалисты отдела организации торгов 8(8152) 689-

617. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАНДАЛАКША

КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 26 апреля 2024 года                                                                                          № 9 
О назначении публичных слушаний по проекту актуализированной 

схемы теплоснабжения муниципального образования городское 
поселение Кандалакша до 2028 года (актуализация на 2025 год)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку 
их разработки и утверждения», Уставом муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района 
Мурманской области, Положением «О порядке организации и проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном 
образовании городское поселение Кандалакша Кандалакшского района», 
утвержденным решением Совета депутатов городского поселения 
Кандалакша Кандалакшского района от 10.07.2018 № 460,
постановляю
1. Назначить публичные слушания по проекту актуализированной схемы 

теплоснабжения муниципального образования городское поселение 
Кандалакша до 2028 года (актуализация на 2025 год).

2. Возложить обязанности по подготовке и проведению публичных 
слушаний на
МКУ «УГХ».
3. Определить: 
 - место проведения – малый зал администрации муниципального 

образования Кандалакшский район: г. Кандалакша, ул. Первомайская, д. 
34, 4 этаж;

- дату и время проведения слушаний – 28мая 2024 года, 11:00 часов;
-  адрес, по которому могут быть представлены предложения и замечания 

по проекту актуализированной схемы теплоснабжения муниципального 
образования городское поселение Кандалакша до 2028 года (актуализация 
на 2025 год), заявки на участие в публичных слушаниях с правом 
выступления - г. Кандалакша, ул. Первомайская, д. 34,3 этаж, кабинет № 
302, МКУ «УГХ» (в будние дни – с 10:00 до 15:00), контактный телефон 
8(81533)93343;

- срок подачи предложений и замечаний, заявок на участие в публичных 
слушаниях с правом выступления – до 12:00 часов 24 мая 2024 года.

4. Разместить проект актуализированной схемы теплоснабжения 
муниципального образования городское поселение Кандалакша до 2028 
года (актуализация на 2025 год),подлежащий рассмотрению на публичных 
слушаниях:

- на сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района (раздел «Схема теплоснабжения»);



Продолжение. Начало на стр.3

6 ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 17, 7 МАЯ 2024 года

- на сайте администрации муниципального образования Кандалакшский 
район (раздел «ЖКХ - Схема теплоснабжения – Кандалакша»).

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном 
издании органа местного самоуправления «Информационный бюллетень 
администрации муниципального образования Кандалакшский район», 
разместить в сети Интернет на сайте муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского района и на сайте 
администрации муниципального образования Кандалакшский район.

Глава муниципального образования Е.В.Ковальчук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
 06.05.2024                                                                                    № 959 

г. Кандалакша
О внесении изменений в  муниципальную программу «Развитие 

транспортной системы в муниципальном образовании городское 
поселение Кандалакша Кандалакшского района», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 25.11.2020        № 1501 (в редакции постановления 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 

22.03.2024 № 633)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Кандалакшский 
район и муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 21.10.2013 № 2209,
постановляю
1. Внести в муниципальную программу «Развитие транспортной 

системы в муниципальном образовании городское поселение Кандалакша  
Кандалакшского района», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1501 
(в редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 22.03.2024 № 633) изменения, изложив  
муниципальную программу и приложение № 2 к муниципальной программе 
в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании 
НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования 
Кандалакшский район по имущественным, земельным отношениями и 
градостроительству Федотова С.О.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
06.05.2024      № 960

г. Кандалакша
О сносе самовольной постройки на территории муниципального 

образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района

В соответствии со статьей 222 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 55.32 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании уведомления о выявлении самовольной 
постройки от 03.04.2024 № 1 постановляю: 

1. Снести самовольную постройку – деревянное строение с признаками 
разрушения, с покрытой шифером крышей, расположенную между домами 
№ 34 и № 28 по ул. Набережная в г. Кандалакша (земельный участок в 
кадастровом квартале 51:18:0040125).

2. Сообщение о планируемом сносе разместить в газете «НИВА», на 
официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район, на информационном щите в границах земельного 
участка, на котором возведена самовольная постройка.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании 
органа местного самоуправления «Информационный бюллетень 
администрации муниципального образования Кандалакшский район», 
в сетевом издании «Нива» информ (http://nivapaper.ru) в сети Интернет и 
обнародовать путем размещения на официальном сайте администрации 
муниципального образования Кандалакшский район. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по имущественным, земельным 
отношениям и градостроительству Федотова С.О.

Врип главы администрации  муниципального образования В.А. Павлова

В КАНДАЛАКШЕ ПОЛИЦЕЙСКИЕ-КИНОЛОГИ 
РАССКАЗАЛИ ШКОЛЬНИКАМ О РАБОТЕ СЛУЖЕБНЫХ СОБАК

Первоклассники познакомились со спецификой работы полицейского-
кинолога.( Возле отдела полиции детей встречали полицейский-кинолог 
Вера Стрыгина и ее четвероногий напарник по кличке Яша.)
В Кандалакше сотрудники отдела полиции пригласили в гости учеников 

первого класса средней школы №10, чтобы рассказать им о своей 
профессии. 
У дверей здания отдела полиции школьников радушно встретили кинолог 

Вера Стрыгина и ее четвероногий напарник немецкая овчарка по кличке 
Яша. 
Вера Сергеевна рассказала ребятам о своей профессии, об условиях 

содержания собак, объяснила, какие породы собак отбирают для 
службы. Она подчеркнула, что каждая собака обучается индивидуально, 
специализируясь на одном направлении в работе.
Кинолог продемонстрировала первоклассникам общий курс 

дрессировки. Дети увидели, как служебная собака четко отрабатывает 
команды, подаваемые и какк голосом, так и жестом. 
Особый восторг у детей вызвало умение полицейской собаки без 

труда обнаружить спрятанные предметы. С полуслова понимая команду, 
«четвероногий напарник» тут же находил спрятанные вещи. После 

выступления ребята смогли погладить служебную собаку и попробовать 
отдать ей несколько простых команд. 
Знакомство школьников с профессией полицейского продолжилась 

демонстрацией служебного автотранспорта – автомобилями патрульно-
постовой и дорожно-патрульной службы. 
В завершении мероприятия школьники задавали полицейским вопросы, 

касающиеся дрессировки, и сделали памятные фото с кинологом и его 
четвероногим напарником Яшей. Гости остались в восторге от знакомства 
с увлекательной профессией кинолога.

Пресс-служба УМВД России по Мурманской области
(по информации МО МВД России «Кандалакшский»)

В КАНДАЛАКШЕ ПОЛИЦЕЙСКИЕ СОВМЕСТНО 
С ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ ОБЩЕСТВЕННЫХ СОВЕТОВ ПРОВОДЯТ

 УРОКИ МУЖЕСТВА С ПОДРАСТАЮЩИМ ПОКОЛЕНИЕМ
Интересная встреча состоялась по инициативе председателя 

Общественного совета при МО МВД России «Кандалакшский»
(Полицейские и представители общественности проводят историко-

патриотические мероприятия для школьников 
Традиционный «Урок мужества» организован в рамках предстоящего 

празднования 79-летия Победы.)
По инициативе председателя Общественного совета при МО МВД России 

«Кандалакшский» учащиеся средней школы № 20 села Лувеньга были 
приглашены в музей организации «Боевое Братство»
Владимир Владимирович рассказал ребятам о военной эпохе, подчеркнул 

единство и солидарность советского народа в борьбе против фашизма. 
Он обратил внимание присутствующих на то, что среди задач нынешнего 
поколения − чтить память воинов, отдавших жизни ради мира и свободы, 
хранить историческую правду о нашей стране и подвиге народа для 
потомков.
Во время посещения экспозиции подростки познакомились с 

множеством эксклюзивных экспонатов и документов, раскрывающих 
важные страницы истории. 
Приглашенные в качестве гостей военнослужащие рассказали юным 

северянам о современной армии, поделились своим опытом службы. Они 
призвали ребят задуматься над тем, что такое мужество, отвага, сила духа, 
есть ли в нас эти качества и как их воспитать. Они посоветовали ребятам 
стремиться к знаниям, заниматься спортом, воспитывать силу воли.
В ходе встречи была затронута проблема проявлений экстремизма 

и терроризма в современном мире. Участники мероприятия узнали о 
признаках поведения, которые могут рассматриваться как проявления 
экстремизма и об ответственности за преступления и правонарушения 
экстремистской и террористической направленности. Особое внимание 
было уделено информации, размещаемой в виртуальном пространстве.
Сотрудники полиции напомнили школьникам об административной 

и уголовной ответственности, о мерах ответственности за совершение 
самых распространенных правонарушений и преступлений. 
В заключении встречи организаторы мероприятия пожелали 

подросткам быть внимательными и осторожными, всегда задумываться о 
правильности поступков. 
Ребята заверили, что свой выбор они делают в пользу здорового образа 

жизни и соблюдения законов страны. 
Пресс-служба УМВД России по Мурманской области
(по информации МО МВД России «Кандалакшский»)

В КАНДАЛАКШЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРОВЕРИЛ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ОТДЕЛА ПОЛИЦИИ

В целях укрепления доверия между гражданами и органами 
внутренних дел, реализации полномочий по осуществлению контроля за 
деятельностью полиции председатель общественного совета при МО МВД 
России «Кандалакшский» Владимир Яроховец посетил отдел полиции.
Представитель общественности внимательно ознакомился с 

деятельностью оперативных дежурных, понаблюдал за реагированием 
на поступающие от граждан звонки в полицию с сообщениями о 
правонарушениях. Также он оценил оснащенность подразделения 
необходимой оргтехникой, укомплектованность аптечки первой помощи, 
внешний вид дежурной смены.
Владимир Владимирович обратил внимание на наличие и доступность 

информационных стендов со всеми необходимыми сведениями для 
посетителей, проверив, полноту и актуальность представленной 
информации о руководстве отдела, участковых уполномоченных полиции, 
оказываемых государственных услугах, контактных телефонах.
В рамках визита общественник посетил изолятор временного 

содержания. В ходе посещения закрытого учреждения общественник 
осмотрел помещения изолятора и прилегающую территорию, ознакомился 
с режимом и условиями содержания в ИВС подозреваемых в совершении 
преступлений и правонарушений.
Начальник изолятора Александр Разумов ответил на вопросы 

проверяющего о питании, медицинском обслуживании содержащихся и 
других аспектах службы.
По итогам проверки Владимир Яроховец отметил профессиональную 

работу полицейских и дал положительную оценку, отметив, что недостатков 
выявлено не было.

В ПОСЕЛКЕ УМБА КАНДАЛАКШСКИЕ АВТОИНСПЕКТОРЫ 
ВМЕСТЕ С УЧЕНИКАМИ НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЫ ПРОВЕЛИ АКЦИЮ 

«ПИСЬМО ВОДИТЕЛЮ»
В поселке Умба кандалакшские автоинспекторы вместе с учениками 

школы провели акцию «Письмо водителю».
Акция проходила на территории очень красивого поселка Умба, недалеко 

от нерегулируемого пешеходного перехода. Ученики 5-х классов школы 
№ 4 подготовили письма для водителей с просьбой не нарушать правила 
дорожного движения, пропускать пешеходов, соблюдать скоростной 
режим и не садиться за руль в состоянии алкогольного опьянения, чтобы 
сберечь свою жизнь и жизнь окружающих их людей.
Свои письма пятиклассники передали ребятам из первых и третьих 

классов для того, чтобы совсем еще юные участники дорожного движения 
совместно с сотрудником Госавтоинспекции города Кандалакши вручили 
их водителям.
Для малышей это акция была первым опытом в пропаганде безопасности 

дорожного движения и общении с водителями. У ребят были смешанные 
чувства – это страх, стеснение, счастье и восторг от того, что причастны 
к такому важному делу.  Водители внимательно слушали ребят и в ответ 
просили, чтобы они так же были примерными участниками дорожного 
движения, всегда смотрели по сторонам и не перебегали в неположенном 
месте проезжую часть дороги.
Проведенным мероприятием остались довольны все и ребята, 

чувствующие свою значимость в проводимой работе, и водители, которым 
подобная профилактическая акция поднимала настроение.

«СУДОМ КОНФИСКОВАН АВТОМОБИЛЬ, НА КОТОРОМ
 ПЕРЕВОЗИЛИ НАРКОТИКИ И ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, 
ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ПРЕСТУПНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ».

Кандалакшским районным судом Мурманской области рассмотрено 
уголовное дело в отношении пенсионера Мурманской области, 1965 года 
рождения, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 
ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то есть в покушении на незаконный 
сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц 
по предварительному сговору с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
В судебном заседании установлено, что с октября 2022 года по январь 

2024 года подсудимый с целью извлечения материальной выгоды, 
посредством мобильного приложения – анонимного мессенджера 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил 
с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на 
совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств 
наркозависимым лицам на территории Мурманской области. 
Согласно достигнутой договоренности подсудимый, поддерживая 

постоянную связь с неустановленным лицом посредством анонимного 
мессенджера, должен был получать от него путем изъятия из мест 
скрытого хранения (тайников) наркотические средства в расфасованном 
виде на территории Ленинградской области, обеспечивать их 
сохранность и незаконно перевозить на территорию Мурманской 
области, где по указанию неустановленного лица размещать 
полученные наркотические средства в тайниках, а информацию об 
этом сообщать неустановленному лицу, после чего получать за данные 
действия денежное вознаграждение.    
Реализуя совместный преступный умысел, подсудимый получил 

от неустановленного лица посредством мессенджера информацию о 
местонахождении тайника с наркотическим средством в особо крупном 
размере в Ленинградской области, которое он извлек из тайника и 
перевез его на своем автомобиле «Nissan X-Trail» в Мурманскую область 
с целью дальнейшего незаконного сбыта.
Однако, довести преступный умысел, направленный на незаконный 

сбыт наркотических средств, подсудимый до конца не смог по 
не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан 
сотрудниками полиции, а наркотические вещества были изъяты из 
незаконного оборота в ходе осмотра автомобиля.
В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления 

не признал, пояснил, что не знал, что в перевозимом им пакете 
содержались наркотические средства, полагал, что он перевозит табак.
Оценив представленные доказательства, суд назначил наказание 

в  виде лишения свободы на срок 09 лет 06 месяцев с отбыванием 
наказания в исправительной колонии строгого режима. 
В соответствии с п. п. «а, г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд конфисковал 

автомобиль «Nissan X-Trail», 2 мобильных телефона, принадлежащие 
подсудимому как оборудование и средства совершения им 
преступления, а также денежные средства в размере 3 851 358  рублей, 
полученные в результате совершения преступления.
Приговор Кандалакшского районного суда Мурманской области не  

вступил в законную силу.

«ВРЕМЕННОЕ ОГРАНИЧЕНИЕ НА ПРАВО ВЫЕЗДА»

Кандалакшским районным судом Мурманской области рассмотрено 
административное дело по административному исковому заявлению 
судебного пристава-исполнителя ОСП г. Кандалакши УФССП по Мурманской 
области об установлении временного ограничения на право выезда.  
Административный истец просил установить временное ограничение 

на выезд из Российской Федерации административному ответчику до 
исполнения обязательств по исполнительному производству.
В судебном заседании установлено, что на основании исполнительных 

документов Центра видеофиксации ГИБДД МВД по Республике Татарстан, 
Центра  видеофиксации ГИБДД МВД по Республике Марий Эл о взыскании 
задолженности по оплате административных штрафов, поступивших ОСП г. 
Кандалакши УФССП по Мурманской области,  возбуждены исполнительные 
производства на общую сумму 12 500 рублей. С целью проверки 
имущественного положения и установления факта проживания судебным 
приставом-исполнителем неоднократно осуществлялись выходы по 
адресу, указанному в исполнительном документе. Со слов соседей 
должник по указанному адресу не проживает. Точное местонахождение 
должника не установлено, в связи с чем судебным приставом вынесено 
постановление об исполнительном розыске должника. 
В соответствии с пунктом 5 статьи 15 Федерального закона от 15 августа 

1996 года N 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда 
в Российскую Федерацию» право гражданина Российской Федерации 
на выезд из Российской Федерации может быть временно ограничено в 
случаях, если он уклоняется от исполнения обязательств, наложенных на 
него судом, - до исполнения обязательств либо до достижения согласия 
сторонами.
Согласно пункту 15 части 1, части 5 статьи 64 Федерального закона 

от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»  
установление временных ограничений на выезд должника из Российской 
Федерации относится к исполнительным действиям, направленным 
на понуждение должника к полному, правильному и своевременному 
исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе, 
совершаемым судебным приставом-исполнителем при наличии 
информации об извещении должника о возбуждении в отношении 
его исполнительного производства и при уклонении должника от 
добровольного исполнения требований исполнительного документа.
Оценив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что 

постановления  административных органов Центр видеофиксации ГИБДД 
МВД по Республике Татарстан, Центр видеофиксации ГИБДД МВД по 
Республике Марий Эл административным ответчиком не исполнены, 
административные штрафы не уплачены, действенных мер к погашению  
задолженности не предпринято, как и иных действий, направленных на 
исполнение исполнительного документа и подтверждающих намерение 
должника добровольно исполнить требования исполнительного документа.
Учитывая данные обстоятельства, суд установил временное ограничение 

на выезд за пределы Российской Федерации должнику до исполнения 
требований исполнительных документов в полном объеме либо до 
возникновения оснований для его отмены.
Решение Кандалакшского районного суда Мурманской области  не 

вступило в законную силу.



7ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 17, 7 МАЯ 2024 года



8 ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 17, 7 МАЯ 2024 года

Учредители: администрация, Совет депутатов МО Кандалакшский район,
МАУ «Редакция газеты «НИВА»
Адрес: 184042, г. Кандалакша, ул. Первомайская, 34..
Адрес редакции издателя:
184042, г. Кандалакша, ул. Горького, 12.
e-mail: nivapaper@mail.ru; тел. 3-48-51, 9-92-61.

Тираж: 1000 экз. № заказа 27059.
Распространяется бесплатно.
Сверстано: редакция газеты НИВА.
Подписано в печать по графику: 06.05.2024 г в 16.00;
фактически: 06.05.2024 г. в 16.00.
Отпечатано: ООО «М51»
(183010, г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 47).
Печать офсетная. Формат А3.

«ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА»
МОЖНО ПОЛУЧИТЬ В БИБЛИОТЕКАХ ГОРОДА
И РАЙОНА, В АДМИНИСТРАЦИЯХ
ПОСЕЛЕНИЙ И В РЕДАКЦИИ ГАЗЕТЫ НИВА


